川

栃
木

青
森

三
重

岐
阜

鳥
取

福
井

東
京

広
島

神
奈
川

奈
良

京
都

愛
知

全
国

宮
崎

山
形

和
歌
山

秋
田

宮
城

愛
媛

高
知

島
根

岡
山

兵
庫

大
分

鹿
児
島

山
口

大
阪

長
崎

熊
本

香
川

福
岡

北
海
道

徳
島

佐
賀

入院医療費

入院外医療費

歯科医療費

合計

３．（１）①－２ １人当たり医療費の概況（入院・入院外・歯科 ＜年齢調整後＞）

19

・新潟支部の年齢調整前の１人当たり医療費は189,565円で、全国1位の低さです。
・診療種別ごとの内訳を全国平均と比較すると、入院医療費は5,859円、入院外医療費は9,153円、歯科医療費は2,124円、いずれも低くなってい
ます。

グ
ラ
フ
の
縦
軸
は
全
国
平
均
と
の
差

全国平均：206,701円
・入 院： 54,979円
・入院外：129,042円
・歯 科： 22,681円

新潟支部：189,565円（地域差指数：0.917）
・入 院： 49,119円（地域差指数：0.893）
・入院外：119,888円（地域差指数：0.929）
・歯 科： 20,557円（地域差指数：0.906）

佐賀支部：228,324円（地域差指数：1.105）
・入 院： 67,741円（地域差指数：1.232）
・入院外：138,434円（地域差指数：1.073）
・歯 科： 22,149円（地域差指数：0.977）

３．（１）①－３ １人当たり医療費の概況（全国値との乖離状況）

20

・新潟支部の１人当たり医療費は、年齢調整前が194,307円でしたが、年齢調整後は189,565円となっています。（年齢差▲4,742円）
・年齢差（高齢化の影響）を除いた実質的な医療費と全国の差（地域差）は▲17,137円（乖離率▲8.3%）です。
・年齢階級別の１人当たり医療費はすべての年齢階級で全国より低くなっていますが、20代の入院と10代の入院外の１人当たり医療費は全国より
高くなっています。

年齢調整前

新潟支部

年齢調整後

新潟支部

全国平均

１人当たり医療費

年齢差

地域差

194,307円

189,565円

206,701円年齢差による乖離
▲4,742円

地域差による乖離 ▲17,136円（8.3%）

【内訳】
・入院の影響  ▲5,859円（2.8%）
・入院外の影響  ▲9,153円（4.4%）
・歯科の影響  ▲2,124円（1.0%）

入院 入院外 歯科 １人当たり 全国平均

１人当たり １人当たり １人当たり 医療費 との

医療費 医療費 医療費 合計 差

新潟 新潟 新潟 新潟 新潟ー全国

0～9歳 47,600 134,633 14,134 196,367 -17,063

10～19歳 19,487 84,608 13,441 117,536 -3,797

20～29歳 22,149 63,324 13,896 99,369 -4,434

30～39歳 29,334 83,789 17,544 130,667 -8,452

40～49歳 33,355 99,884 20,516 153,754 -15,332

50～59歳 58,339 138,531 25,767 222,637 -23,655

60～69歳 105,145 203,357 31,453 339,955 -39,426

70歳以上 181,999 288,822 35,257 506,078 -45,861

入院 入院外 歯科 １人当たり

１人当たり １人当たり １人当たり 医療費

医療費 医療費 医療費 合計

全国 全国 全国 全国

0～9歳 59,302 135,854 18,273 213,430

10～19歳 22,107 83,762 15,463 121,333

20～29歳 21,694 66,021 16,089 103,803

30～39歳 30,475 88,941 19,703 139,119

40～49歳 36,388 109,564 23,134 169,086

50～59歳 63,981 154,963 27,348 246,292

60～69歳 122,385 224,633 32,362 379,381

70歳以上 203,997 311,589 36,353 551,939

年齢階級別、診療種別 １人当たり医療費【新潟支部】

年齢階級別、診療種別 １人当たり医療費【全国】

（赤字は全国値より高い値）

３．（１）②－１ 医療費の各要素の概況（全国値との比較）

21

・新潟支部の医療費は、１人当たり医療費と受診率では入院・入院外ともに全国値を下回っていますが、入院１件当たり日数と入院外１日当たり
医療費が全国値を上回っています。

１人当たり医療費
新潟支部 全国

新潟支部

（円／人） 順位（降順）

入院＋入院外 169,008 184,020 47

入院 49,119 54,979 47

入院外 119,888 129,042 45

受診率
新潟支部 全国

新潟支部

（件／千人） 順位（降順）

入院 86.8 93.8 42

入院外 6,545.6 6,754.5 37

１件当たり日数
新潟支部 全国

新潟支部

（日／件） 順位（降順）

入院 9.95 9.25 11

入院外 1.29 1.36 47

１日当たり医療費
新潟支部 全国

新潟支部

（円／日） 順位（降順）

入院 58,816 63,397 32

入院外 14,483 14,097 10

※年齢調整後

１人当たり医療費

（入院＋入院外）

１人当たり医療費

（入院）

受診率（入院）

１件当たり日数

（入院）

１日当たり医療費